
Wijziging Tijdelijke regeling maatregelen ter wering van Aviaire
Influenza (intrekking afschermplicht februari 2007)

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
16 februari 2007, nr. TRCJZ/2007/618,
houdende wijziging van de Tijdelijke
regeling maatregelen ter wering van
Aviaire Influenza (intrekking afscherm-
plicht februari 2007)

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op richtlijn 2005/94/EG van de
Raad van de Europese Unie van
20 december 2005 betreffende commu-
nautaire maatregelen ter bestrijding van
aviaire influenza en tot intrekking van
Richtlijn 92/40 (PbEU L 10);
Gelet op beschikking nr. 2005/734/EG
van de Commissie van 19 oktober 2005
tot vaststelling van bioveiligheidsmaat-
regelen ter beperking van het risico van
overdracht van hoogpathogene aviaire
influenza, veroorzaakt door het influen-
za A-virus subtype H5N1, van in het
wild levende vogels naar pluimvee en
andere in gevangenschap gehouden
vogels en tot instelling van een systeem
voor vroege opsporing in risicogebieden
(PbEU L 274);
Gelet op artikel 17 van de Gezondheids-
en welzijnswet voor dieren;

Besluit:

Artikel I
Artikel 1, onderdeel b, e, g en h, en de
artikelen 3 en 3a van de Tijdelijke rege-
ling maatregelen ter wering van Aviaire
Influenza1 komen te vervallen.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 19 februari 2007.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
overeenkomstig het door de Minister
genomen besluit:
de Directeur-Generaal,
R.M. Bergkamp.

1 Stcrt. 2006, 162; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 3 februari 2007 (Stcrt. 26).

Toelichting

De onderhavige regeling strekt tot wijzi-
ging van de Tijdelijke regeling maatrege-
len ter wering van Aviaire Influenza. De
wijziging leidt ertoe dat de in de rege-
ling opgenomen verplichting tot
afscherming van de uitloop van pluim-
vee en bepaalde andere gehouden
vogels, wordt ingetrokken.
   Nadat in Hongarije en Rusland diverse
uitbraken van Aviaire Influenza (AI),
type H5N1 onder vogels zijn bevestigd,
is op 3 februari 2007 in het Verenigd
Koninkrijk (Holton, Suffolk) een uit-
braak van deze zeer besmettelijke
dierziekte bevestigd bij een kalkoenbe-
drijf. Op dat moment was niet duidelijk
of deze laatste uitbraak het gevolg was
van contacten met besmette wilde
vogels, of dat het virus was ingesleept
via indirecte contacten met besmette
bedrijven elders. Tegen deze achter-
grond heeft Nederland op basis van een
veterinaire risicoanalyse met ingang van
3 februari 2007 de verplichting tot
afscherming van gevogelte, zoals deze
ook gold van 1 september 2006 tot
21 november 2006, ingevoerd voor
zowel commerciële pluimveehouders als
voor houders die bij wijze van hobby
gevogelte houden.
   Aldus werd uitvoering gegeven aan
beschikking nr. 2005/734/EG van de
Commissie van 19 oktober 2005 tot vast-
stelling van bioveiligheidsmaatregelen
ter beperking van het risico van over-
dracht van hoogpathogene Aviaire
Influenza, veroorzaakt door het influen-
za A-virus subtype H5N1, van in het
wild levende vogels naar pluimvee en
andere in gevangenschap gehouden
vogels en tot instelling van een systeem
voor vroege opsporing in risicogebieden
(PbEU L 274). Op grond van deze
beschikking dienen lidstaten passende
en uitvoerbare maatregelen te treffen ter
beperking van het risico van overdracht
van hoogpathogene Aviaire Influenza
(AI) van in het wild levende vogels naar
gehouden pluimvee.

   Deze beschikking biedt lidstaten de
mogelijkheid om op basis van een risico-
analyse te bepalen of de getroffen
bioveiligheidsmaatregelen nog in stand
moeten worden gehouden. De maatrege-
len kunnen worden aangepast aan het
eventueel veranderde risico van insleep
van het AI-virus.
   Thans is duidelijk geworden dat de
uitbraak van AI in het Verenigd Konink-
rijk naar alle waarschijnlijkheid is
veroorzaakt door indirecte contacten
van het besmette Engelse bedrijf met
een besmet bedrijf in Hongarije. De situ-
atie in Engeland is voorts stabiel. Er is
op dit moment geen sprake van nieuwe
besmettingen of verdenkingen van
vogelgriep en in de omgeving van het
Engelse bedrijf zijn geen besmette wilde
vogels gevonden. Bovendien is de voor-
jaarstrek nog niet aangevangen.
   Gelet op deze gegevens en gewijzigde
omstandigheden is besloten om de
afschermplicht voor het gehele land, en
voor zowel bedrijfsmatige houders als
voor houders die de dieren bij wijze van
hobby houden, met ingang van 19 febru-
ari 2007 te beëindigen.
   Volledigheidshalve wordt ten slotte
nog opgemerkt dat de voorschriften die
zijn neergelegd in artikel 1 en in de arti-
kelen 4 tot en met 9 van de Tijdelijke
regeling maatregelen ter wering van
Aviaire Influenza, onverminderd van
kracht blijven. Het gaat hierbij onder
meer om de verplichting voor bedrijfs-
matige houders van gevogelte om de
dieren afgeschermd te voederen en te
drenken, het voor deze houders even-
eens geldende verbod het gevogelte
oppervlaktewater te geven dat toeganke-
lijk is voor wilde vogels, en het verbod
bepaalde vogels tijdelijk op één locatie
te verzamelen.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
overeenkomstig het door de Minister
genomen besluit:
de Directeur-Generaal,
R.M. Bergkamp.

LNV

Uit: Staatscourant 16 februari 2007, nr. 34 / pag. 24 1


